
 COMUNE DI CARONA 
Provincia di Bergamo 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 
DEL 12/06/2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI DEL COMUNE DI CARONA. 
 

 
L’anno 2025, addì 12 del mese di Giugno alle ore 14.45  nella sala delle adunanze. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  seduta  
i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 RUFFINI ALDO  Sindaco Presente 

 ROSSI SIMONA  Vice Sindaco Presente 

 MIGLIORINI TARCISIO  Assessore Presente 
  Totale presenti 3 
  Totale assenti 0 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, DE FILIPPIS Vincenzo il quale sovrintende alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore RUFFINI ALDO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RILEVATO che la deliberazione è assunta con il collegamento audio-video da remoto, come previsto da 
apposito regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 10 aprile 2021, si è svolta 
come segue:  
- nella sede comunale sono presenti il Segretario Comunale Dott. Vincenzo De Filippis e gli assessori 
Simona Rossi e Tarcisio Migliorini, collegati in videoconferenza; 
- il Sindaco Dott. Arch. Aldo Ruffini, presente, è collegato da remoto, al di fuori della sede comunale; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, con il quale è stato emanato il Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici che costituisce, dunque, il riferimento di carattere generale per le Pubbliche Amministrazioni tenute 
alla adozione di un proprio codice di amministrazione; 
- il vigente Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di Carona, approvato in attuazione della 
sopracitata normativa con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 27.12.2013; 
- la deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) 
ha emanato nuove “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 
- il Decreto Legge 30 aprile 2022 n. 36 coordinato con Legge di conversione del 29.06.2022 n. 79 in materia 
tra l’altro di aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
- il D.P.R. 13 giugno 2023 n. 81 “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»”; 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.03.2025 è stata approvata la proposta del nuovo codice 
di comportamento dei dipendenti, alla luce delle nuove disposizioni in materia; 
- la bozza sopracitata è stata sottoposta a procedura partecipativa, mediante avviso pubblico sul sito internet 
istituzionale, per invitare i soggetti sia interni che esterni all’Ente (cd. stakeholders), a presentare eventuali 
proposte e osservazioni di modifica ed integrazione al nuovo Codice di Comportamento; 
- al fine dell’espressione del parere previsto dal comma 5 dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 il nuovo Codice 
di comportamento è stato sottoposto alla verifica e controllo da parte dell’Organo Interno di Valutazione 
(O.I.V.); 
 
PRESO ATTO che: 
- al termine della fase partecipativa non sono pervenute proposte di modifica e/o integrazioni da parte degli 
interessati di cui sopra; 
- l’Organo Interno di Valutazione (O.I.V.) ha espresso in data 03.06.2025 parere favorevole di competenza 
sul nuovo codice, raccomandando altresì al Responsabile della Trasparenza, di pubblicare il Codice di 
Comportamento con il relativo parere sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, comunicando 
contestualmente all’A.N.A.C. il link della pagina dedicata; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere ad approvare definitivamente il testo del nuovo Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Carona appositamente predisposto ed allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
RILEVATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147- bis del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI i pareri di competenza espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 



 
DELIBERA 

 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono qui 
integralmente ripetute, trascritte e condivise; 
 
1) di prendere atto del parere favorevole espresso in data 03 giugno 2025 dall’Organo Interno di Valutazione 

(O.I.V.) sul nuovo Codice di Comportamento del Comune di CARONA, e che non sono pervenute 
osservazioni o richieste di integrazioni o di modifiche al testo a seguito del processo partecipativo 
avviato; 

 
2) di approvare in via definitiva il nuovo Codice di comportamento del Comune di CARONA, allegato al 

presente atto lettera A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così 
come previsto dall’art. 54, comma 5, del decreto legislativo n.165/2001 e dall’art. 1 comma 2, del D.P.R. 
62/2013 novellato dal DPR 81/2023; 

 
3) di dare atto che il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente entrerà in vigore alla data di 

esecutività della presente deliberazione e che contestualmente sarà abrogato il Codice dei dipendenti 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 27.12.2013; 

 
4) di trasmettere il nuovo Codice di Comportamento ai Responsabili di Settore affinché provvedano agli 

adempimenti di competenza e ne promuovano, quindi, la piena conoscenza e il pieno rispetto, compreso 
l’espresso richiamo, del Codice stesso, nei contratti e negli atti di incarico e nelle dichiarazioni annesse; 

 
5) di pubblicare il Codice di Comportamento sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

trasparente, sottosezione “Disposizioni generali”, “Atti generali”, “Codice disciplinare e codice di 
condotta” e di comunicare all’A.N.A.C. il link della pagina dedicata; 

 
6) di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 - comma 4 - del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
RUFFINI ALDO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE FILIPPIS VINCENZO 

 


